
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2012
26 a 31 de Março de 2012 - BARUERI - SP

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No CLXVIII

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 29/03/2012

RELATÓRIO DA SUBCOMISSÃO:
SUBCOMISSÃO VIII
CONSULTAS E OUTROS PAPÉIS I

Quanto ao documento 279.

Oriundo do(a):

Secretaria Executiva do SC/IPB - 2011.

Ementa:

Relatório quanto as Estatísticas da IPB - 2011.

Considerando:

1. Que, por reiterados anos, tem-se constatado o baixíssimo índice de dados reais na
elaboração da Estatística (2009: 17% - 2010: 13% - 2011: 13%)
2. Que tal situação precisa ser corrigida urgentemente;
3. Que o Secretário Executivo tem desenvolvido um excelente trabalho com os dados
que lhe tem sido enviados, e com a estimativa apresentada; 

A CE-SC/IPB - 2012 RESOLVE:

1. Mais uma vez lamentar o baixo número de presbitérios e sínodos que enviaram suas
informações cadastrais à SE-SC-IPB;

2. Destacar os números apresentados, tanto para regozijar com a Estimativa, como para
lamentar os números dos dados recebidos:
A. Igrejas: 5.392 (Estimativa) - 701 (Dados Recebidos)
B. Congregações: 5.015 (Estimativa) - 652 (Dados Recebidos)
C. Pontos de Pregação: 3.054 (Estimativa) - 397 (Dados Recebidos)
D. Pastores: 8.315 (Estimativa) - 1.081 (Dados Recebidos)
E. Licenciados: 246 (Estimativa) - 32 (Dados Recebidos)
F. Presbíteros: 24.696 (Estimativa) - 3.246 (Dados Recebidos)
G. Diáconos: 33.146 (Estimativa) - 4.309 (Dados Recebidos)

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2012
26 a 31 de Março de 2012 - BARUERI - SP

I. Evangelistas: 1.546 (Estimativa) - 201 (Dados Recebidos)
J. Missionários: 3.123 (Estimativa) - 406 (Dados Recebidos)
K. Candidatos: 1.238 (Estimativa) - 161 (Dados Recebidos)
L. UCP/UCJ: 64.254 (Estimativa) - 8.353 (Dados Recebidos)
M. UPA: 56.285 (Estimativa) - 7.317 (Dados Recebidos)
N. UMP: 75.615 (Estimativa) - 9.830 (Dados Recebidos)
O. UPH: 49.846 (Estimativa) - 6.480 (Dados Recebidos)
P. SAF: 132.462 (Estimativa) - 17.220 (Dados Recebidos)
Q. ALUNOS DA E.B.D.: 685.962 (Estimativa) - 89.175 (Dados Recebidos)
R. NÃO-ALUNOS DA E.B.D.: 325.338 (Estimativa) - 42.294 (Dados Recebidos)
S. COMUNGANTES: 796.992 (Estimativa) - 103.609 (Dados Recebidos)
T. NÃO-COMUNGANTES: 214.308 (Estimativa) - 27.860 (Dados Recebidos)
U. TOTAL DE MEMBROS: 1.011.300 (Estimativa) - 131.469 (Dados Recebidos)

3. Encaminhar à próxima reunião do SC-IPB a proposta de criação de uma Comissão
Nacional de Estatística, contemplando representantes das cinco regiões do País. 

4. Determinar a não-publicação das Estatísticas e/ou estimativas até que se possa
elaborar uma Estatística que reflita a realidade da IPB.

Sala das Sessões, 29 de Março de 2012.

Relator: Rev. Saulo Pereira de Carvalho
Sub-relator: Rev. ROBERVAL GÓIS
Membros: Presb. Belmiro José Mariano Heringer, Rev. João Dílson de Oliveira
Outeiro.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br


